
 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

UOR Area Didattica e dei Servizi agli Studenti – Dirigente Dott.ssa Dora Maria Cornelia LONGONI 
Responsabile del procedimento: Dott. Kerman LICCHIELLO 
Pratica trattata da: Dott. Kerman LICCHIELLO 

L A  R E T T R I C E  
 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università 
e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 
VISTA la Legge 8 novembre 2021 n. 163, entrata in vigore in data 4 dicembre 2021, recante 

“Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti” ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, a 
norma del quale “Coloro che hanno conseguito o che conseguono la Laurea Magistrale in 
Psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione 
all’esercizio della professione di Psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e 
di una prova pratica valutativa. Con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di 
concerto con il Ministro della Salute, sono stabilite la durata e le modalità di svolgimento e di 
valutazione del tirocinio pratico-valutativo nonché le modalità di svolgimento e di valutazione 
della prova pratica valutativa. Ai fini della valutazione del tirocinio di cui al presente comma, le 
Università riconoscono le attività formative professionalizzanti svolte successivamente al corso di 
studi”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale del 20 giugno 2022, n. 567 recante “Specifiche disposizioni transitorie 

per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo” in attuazione dell’articolo 7, comma 
1, della Legge 8 novembre 2021, n. 163; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1452/2025 avente Prot. n. 0191625 del 7 maggio 2025 di indizione, per 

l’anno 2025, di due sessioni di Prove Pratiche Valutative (PPV) finalizzate al conseguimento 
dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo per coloro che siano in possesso di 
Laurea Magistrale in Psicologia nella classe LM-51 non abilitante ovvero di laurea in Psicologia 
conseguita ai sensi degli ordinamenti previgenti ed al relativo Bando di ammissione alla Prova 
Pratica Valutativa. 

 
PRESO ATTO di dover procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici per la Prova Pratica Valutativa di 

Psicologo, sezione A dell’albo; 
 
ATTESO che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento 

 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

 

 

Art. 1 
Sono istituite, per il 2° periodo della Prova Pratica Valutativa 2025, le seguenti Commissioni giudicatrici per la 
Prova Pratica Valutativa di Psicologo, sezione A dell’albo: 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

UOR Area Didattica e dei Servizi agli Studenti – Dirigente Dott.ssa Dora Maria Cornelia LONGONI 
Responsabile del procedimento: Dott. Kerman LICCHIELLO 
Pratica trattata da: Dott. Kerman LICCHIELLO 

 
Commissione 1 

 

Componenti Effettivi Qualifica Nominativi 

Presidente Effettivo Professore associato Prof. Paolo Riva 

Componente Effettivo Ricercatrice Dott.ssa Francesca Ciardo 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Marina Piccolo 

Componente Effettivo Libero Professionista Dott. Francesco Costantino  

 

Presidente Supplente Professoressa Associata Prof.ssa Silvia Simbula 

Componente Supplente Ricercatrice Dott.ssa Cristina Zarbo 

Componente Supplente Libera Professionista Dott.ssa Chiara Carolina Baccin 

 
Commissione 2 

 

Componenti Effettivi Qualifica Nominativi 

Presidente Effettivo Professore Associato Prof. Lorenzo Montali 

Componente Effettivo Professore Associato Prof. Valerio Capraro 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Sonia Laura Parodi 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Daniela Chiello 

 

Presidente Supplente Professore Associato Prof. Daniele Zavagno 

Componente Supplente Ricercatrice Dott.ssa Annalisa Anzani 

Componente Supplente Libera Professionista Dott.ssa Elena Guida 

 
 
 
 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

UOR Area Didattica e dei Servizi agli Studenti – Dirigente Dott.ssa Dora Maria Cornelia LONGONI 
Responsabile del procedimento: Dott. Kerman LICCHIELLO 
Pratica trattata da: Dott. Kerman LICCHIELLO 

 
Commissione 3 

 

Componenti Effettivi Qualifica Nominativi 

Presidente Effettivo Professoressa Associata Prof.ssa Laura Zampini 

Componente Effettivo Ricercatrice Dott.ssa Maria Elide Vanutelli 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Sara Daniela Pezzola 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Marina Piccolo 

 

Presidente Supplente Professoressa Associata Prof.ssa Erica Salomone 

Componente Supplente Professore Associato Prof. Giulio Costantini 

Componente Supplente Libera Professionista Dott.ssa Elena Guida 

 
Commissione 4 

 

Componenti Effettivi Qualifica Nominativi 

Presidente Effettivo Professoressa Associata Prof.ssa Roberta Daini 

Componente Effettivo Professoressa Associata Prof.ssa Elena Nava 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Sonia Laura Parodi 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Maria Pighizzini 

 

Presidente Supplente Professoressa Ordinaria Prof.ssa Franca Crippa 

Componente Supplente Professore Ordinario Prof. Marco Marelli 

Componente Supplente Libero Professionista Dott. Francesco Costantino 

 
 

 
 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

UOR Area Didattica e dei Servizi agli Studenti – Dirigente Dott.ssa Dora Maria Cornelia LONGONI 
Responsabile del procedimento: Dott. Kerman LICCHIELLO 
Pratica trattata da: Dott. Kerman LICCHIELLO 

 
Commissione 5 

 

Componenti Effettivi Qualifica Nominativi 

Presidente Effettivo Professoressa Ordinaria Prof.ssa Chiara Turati 

Componente Effettivo Professoressa Associata Prof.ssa Francesca Foppolo 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Daniela Chiello 

Componente Effettivo Libero Professionista Dott. Francesco Costantino 

 

Presidente Supplente Professore Associato Prof. Marco D’Addario 

Componente Supplente Professore Associato Prof. Lorenzo Montali 

Componente Supplente Libera Professionista Dott.ssa Sara Daniela Pezzola 

 
Commissione 6 

 

Componenti Effettivi Qualifica Nominativi 

Presidente Effettivo Professore Associato Prof. Alberto Gallace 

Componente Effettivo Professore Associato Prof. Luca Pancani 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Sonia Laura Parodi 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Maria Pighizzini 

 

Presidente Supplente Professore Ordinario Prof. Marco Brambilla 

Componente Supplente Professoressa Associata Dott.ssa Veronica Velasco 

Componente Supplente Libera Professionista Dott.ssa Marina Piccolo 

 
 
 
 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
 

 

UOR Area Didattica e dei Servizi agli Studenti – Dirigente Dott.ssa Dora Maria Cornelia LONGONI 
Responsabile del procedimento: Dott. Kerman LICCHIELLO 
Pratica trattata da: Dott. Kerman LICCHIELLO 

 
Commissione 7 

 

Componenti Effettivi Qualifica Nominativi 

Presidente Effettivo Professore Associato Prof. Simone Sulpizio 

Componente Effettivo Professore Associato Prof. Aurelio Molaro 

Componente Effettivo Libera Professionista Dott.ssa Elena Guida 

Componente Effettivo Libero Professionista Dott. Francesco Costantino 

 

Presidente Supplente Professoressa Associata Prof.ssa Laura Zapparoli 

Componente Supplente Professoressa Associata Prof.ssa Francesca Foppolo 

Componente Supplente Libera Professionista Dott.ssa Maria Pighizzini 

 
 
 

LA RETTRICE 
(Prof.ssa Giovanna Iannantuoni) 

 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/05 


		2025-09-17T15:23:07+0200
	IT
	Giovanna Iannantuoni




